
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 59 DEL 13-02-2018 

 

 

 

 

Registro Generale n. 78 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 59 DEL 13-02-2018 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. INDAGINI DIAGNOSTICHE SU STRUTTURA IN 

MURATURA E PROVA PENOMETRICA SU GIUNTO DI MALTA (CON 

ANNESSA TRASFERTA E CERTIFICATO DI PROVA) - IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA - LA.TE.MA. SRL 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

Premesso che questo comune è stato fortemente interessato dai seguenti ripetuti eventi 
simici: 

• 24/08/2016 con scossa sismica di magnitudo 6.0 con epicentro Accumoli (Rieti); 
• 26/10/2016 ore 19:10 con scossa sismica di magnitudo 5.4 con epicentro 

Castelsantangelo sul Nera (MC), e ore 21:18 con scossa di magnitudo 5.9 con 



  

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 13-02-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

epicentro Castelsantangelo sul Nera (MC) 
• 30/10/2016 di magnitudo 6.5 con epicentro tra Norcia e Preci; 

 

- Che in data 18/01/2017 si sono registrate nuove e conseguenti forti scosse che hanno 

aggravato la preesistente situazione emergenziale; 

 

- Che a seguito dello sciame sismico sopra rappresentato che ha colpito il centro Italia, 

l’edificio “Ex-convento di S. Agostino”, sito in via S. Agostino nel Comune di Pieve 

Torina, adibito a sede museale (piano terra) e casa di riposo comunale (piano primo), come 

da sopralluogo effettuato in data 24.11.2016 e relativa scheda AeDES n. 2, è stato valutato 

inagibile “E” ed “F”, per presenza anche di rischio esterno; 
 

- Che con successiva Ordinanza sindacale n. 114/terr Prot. n. 1079 del 05.02.2017, è stata 

dichiarata l’inagibilità totale dell’immobile sopra descritto ed ordinato lo sgombero, oltre 

al divieto di accesso e di utilizzo dello stesso da parte di chiunque; 
 

- Che in data 02.03.2017 l’edificio “Ex-convento di S. Agostino” è stato oggetto di un 

ulteriore sopralluogo eseguito anche da parte dei tecnici del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, finalizzato al rilievo speditivo del danno mediante la 

redazione della scheda di II livello, modelli “I-EC” e “P-ES”, ratificata al Comune di 

Pieve Torina dal MiBACT-UCCR della Regione Marche con Prot. n. 2620/arrivo del 

24.03.2017; 
 

- Che l’edificio “Ex-convento di S. Agostino”, identificato con foglio 22 particella 122, 

risulta di proprietà del Comune di Pieve Torina, c.f.: 8100019043; 
 

- Che con verbale della cabina di coordinamento del 27.07.2017 sono stati stabiliti i criteri 

e le modalità di formulazione da parte dei Presidenti delle Regioni - Vicecommissari, 

previa condivisione del loro contenuto con i territori interessati, delle proposte relative agli 

interventi di ricostruzione pubbliche ed è stato individuato il riparto delle risorse 

disponibili tra le Regioni interessate; 

 

- Che con nota del 02.08.2017, acquisita con prot. n. CGRST 0017501 del 02.08.2017, il 

Presidente della Regione Marche, in qualità di Vicecommissario, ha provveduto ad 

individuare il primo stralcio degli interventi afferenti le opere pubbliche da effettuarsi nel 

territorio della Regione Marche, integrata dalla successiva nota del 9 agosto 2017 prot. n. 

1187; 
 

- Che con la cabina di coordinamento del 03.08.2017 e del 10.08.2017 è stata espressa 

l’intesa dai Presidenti delle Regioni interessate – Vicecommissari; 

 

- Che con Ordinanza commissariale n. 37 del 8 settembre 2017 recante “Approvazione del 

primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”- così come modificata 

dall’Ordinanza commissariale n. 41 del 2 novembre 2017 “Misure dirette ad assicurare la 

regolarità contributiva delle imprese operanti nella ricostruzione pubblica e privata. 

Modifiche all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017, all’ordinanza n. 21 del 28 aprile 2017, 

all’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, all’ordinanza n. 29 del 9 giugno 2017, 

all’ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017, all’ordinanza n. 33 dell’11 luglio 2017, 

all’ordinanza n. 37 dell’8 settembre 2017 ed all’ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017” e 



  

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 13-02-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

dall’Ordinanza commissariale n. 46 del 10 gennaio 2018 “Modifiche alle ordinanze n. 4 

del 17 novembre 2016, n. 8 del 14 dicembre 2016, n. 9 del 14 dicembre 2016, n. 13 del 9 

gennaio 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 32 del 21 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, 

n. 37 dell’8 settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017 e n. 39 dell’8 settembre 2017” - è 

stato approvato il primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

 

- Che nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza n. 37, integralmente sostituito 

dall’Ordinanza n. 41/2017, l’edificio “Ex-convento di S. Agostino”, adibito a sede 

museale e casa di riposo comunale, sito nel Comune di Pieve Torina, risulta inserito nel 

primo elenco delle opere pubbliche, nella sezione dedicata alla Regione Marche, come 

risulta dal seguente prospetto: 
 

Nr. Ente 
Proprietario 

Prov. Comune Categoria Opera 

72 Comune di Pieve 
Torina 

MC Pieve Torina Edilizia socio 
sanitaria 

Museo casa 
riposo 

 
- Che con nota prot. 0000835|07/08/2017, acquisita in protocollo al n. 7194/arrivo del 

11.08.2017, la Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il 

primo piano delle opere pubbliche (art.14 c.2 lett. a) del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.), 

approvato con la citata Ordinanza commissariale n. 37 del 8 settembre 2017, così come 

modificata ed integrata dall’Ordinanza n. 41 del 2 novembre 2017 e successivamente 

dall’Ordinanza n. 46 del 10 gennaio 2018; 

 

- Che il suddetto piano ammonta a complessivi €. 127.942.000,00 per un totale di n° 98 

interventi, tra i quali quello dell’edificio “Ex-Convento di S. Agostino”, sede museale e 

casa di riposo comunale, per un importo pari ad €. 2.610.000,00; 
 

Considerata la necessità dell’Amministrazione Comunale di procedere con urgenza 

all’affidamento del servizio di indagine diagnostica preliminare sulla struttura in muratura 

della sede museale e casa di riposo comunale; 

 

Vista l'immediata disponibilità, si è proceduto ad affidare l’incarico alla ditta LA.TE.MA. 

SRL, con sede in Montegiorgio (MC) e P.iva 01769480441, di eseguire delle indagini 

diagnostiche su struttura in muratura propedeutiche alla riparazione e al ripristino 

funzionale dell’edificio Ex-Convento di S. Agostino; 

 

Considerato che la forma di affidamento del lavoro è quello di cui all’art. 36 comma 2 

lett. “a” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ossia affidamento diretto per contratti sotto soglia; 

 

Dato atto che la ditta LA.TE.MA. SRL, con sede in via Manlio Massini 6, 63813 

Montegiorgio (FM), risulta iscritta all’elenco tenuto dall’Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori presso la struttura di controllo del Ministero dell’Interno; 

 

Dato atto che il servizio oggetto di affidamento è stato identificato con numero CIG: 

ZA820F9A9D, acquisito dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Valentina 

Gennaro; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 13-02-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Vista la fattura 28/A del 27/11/2017 – CIG: ZA820F9A9D per un importo totale di € 

2.288,72 compresa IVA; 

 

 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 
• il D.M. 263/2016; 
• il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
• l’Ordinanza commissariale n. 37/2017; 
• l’Ordinanza commissariale n. 41/2017; 
• l’Ordinanza commissariale n. 46/2018; 
• l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 
• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisito il visto di copertura del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, ai fini della motivazione della stessa ai sensi dell'articolo 3 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

- di liquidare a favore della ditta LA.TE.MA. SRL, con sede in Montegiorgio (MC) e 

P.iva 01769480441, il servizio di indagini diagnostiche su struttura in muratura 

propedeutiche alla riparazione e al ripristino funzionale dell’edificio Ex-Convento di S. 

Agostino, sede museale e casa di riposo comunale, e sia della Chiesa di S. Agostino, per 

l’importo di €. 2.288,72 compresa IVA; 
 

- di dare atto che il servizio oggetto di affidamento è stato identificato con numero CIG: 

ZA820F9A9D, acquisito dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Valentina 

Gennaro; 

 

- di impegnare la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2449/1 del bilancio di 

previsione 2019; 

 
- di dare atto, che gli oneri derivanti dall’ affidamento dei servizi di cui al presente atto, 

saranno interamente finanziati con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 

delle previsioni contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 37 dell’8 settembre 2017, così 

come modificata dall’Ordinanza commissariale n. 41 del 2 novembre 2017, dall’Ordinanza 

commissariale n. 46 del 10 gennaio 2018 e dall’Ordinanza commissariale n. 56 del 14 

maggio 2018. 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.59 del 13-02-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  21-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 21-12-2019    al 05-01-2020 

Lì  21-12-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


